“Alameda” y que le produjo la amputación traumática de la falange distal 
del cuarto dedo y herida contusa del tercero, al quedar atrapada la mano 
izquierda con la puerta de acceso al comedor del centro escolar al que 
acudía el menor. 

Solicita una indemnización de quince mil seiscientos trece euros y nueve 
céntimos (15.613,09 euros), cantidad que desglosa de la siguiente manera: 
por 11 días de hospitalización (774,84 euros), por 199 días de baja 
impeditiva (10.441,53 euros), por las secuelas físicas (amputación de 
falange) (3.319,12 euros), por las secuelas estéticas (766,10 euros) y por

[...]

causados ya que la propuesta se basa en la valoración contenida en el 
dictamen pericial efectuado por la aseguradora de la Consejería de 
Educación en virtud del informe médico que se adjunta a la misma. 

Como ha quedado consignado en los antecedentes de hecho, la 
reclamante solicita quince mil seiscientos trece euros y nueve céntimos 
(15.613,09 euros), cantidad que desglosa de la siguiente manera: por 11 
días de hospitalización, 774,84 euros; por 199 días de baja impeditiva, 
10.441,53 euros; por las secuelas físicas (amputación de falange, 3 ó 4 
puntos), 3.319,12 euros; por las secuelas estéticas (1 punto) (766,10 euros)

[...]

11 días de hospitalización, 60 días de baja impeditiva, 30 días 
de baja no impeditiva, 3 puntos por amputación de falange, 1 punto por 
parestesia de partes acras y 1 punto por perjuicio estético ligero. En virtud 
de esta valoración se propone una indemnización de ocho mil setecientos 
noventa y un euros y cincuenta céntimos (8.791,50 euros). 

La diferencia entre ambas valoraciones reside en los días de baja y en lo 
que la reclamante denomina gastos farmacéuticos y de taxi. 

Respecto de estos últimos, se aportan dos facturas de farmacia por 
sendos importes de 24,64 euros y 18,26 euros que entiende este consejo

[...]

estado de evolución de las lesiones del menor durante su tratamiento. 

Por todo lo expuesto el Consejo Consultivo formula la siguiente 

CONCLUSIÓN 

Procede estimar parcialmente la reclamación de responsabilidad 
patrimonial efectuada por la reclamante reconociendo una indemnización 
de ocho mil setecientos noventa y un euros y cincuenta céntimos (8.791,50 
euros), que deberá actualizarse conforme lo establecido en el artículo 141.3 
LRJ-PAC. 

A la vista de todo lo expuesto, el Órgano consultante resolverá según su 
recto saber y entender, dando cuenta de lo actuado, en el plazo de quince 
días, a este Consejo de conformidad con lo establecido en el artículo 3.7 del